MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL 126/2021, DE 06 DE JULHO DE 2021

REFERENTE AO EDITAL 114/2021

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha,

Campus Santo Augusto, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final e a

convocação de estudantes de nível médio e superior para atuação como bolsistas ou

voluntários junto às ações de extensão desenvolvidas por servidores do Instituto Federal

Farroupilha – Campus Santo Augusto.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Estudos comunitários – Coordenadora Janice Boeira
Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Carolini Daniela Gonzatto da Rocha 2017006818 9,00 1º colocado

Eduardo Machado de Mello 2021017504 8,50 2º colocado

Michele Correa Eleodoro 2021017068 0,00 3º colocado

1.2. Projeto JataIFF – Coordenador Marciano Percíncula

Nome do candidato Matrícula  Nota Classificação

Michele Correa Eleodoro 2021017068 9,00 1º colocado

1.3. Curso Boas Práticas de Fabricação de Alimentos para Agroindústrias e

estabelecimentos produtores e/ou comercializadores de alimentos – Coordenadora:

Melissa dos Santos Oliveira

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Willian Machado dos Santos 2019016448 7,00 1º colocado

1.4. Curso Tecnologia em Alimentos do IFFAR nas redes sociais – Coordenadora

Melissa dos Santos Oliveira

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Raquel Feller Da Silva 2021016042 8,00 1º colocado

Willian Machado dos Santos 2019016448 7,00 2º colocado

1.5. Fábrica de histórias: versão 4.0 – Coordenadora Miquela Piaia

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Allana Fernanda Gehm da Silva 2020303860 10,00 1º lugar

Laura Fernanda Erbes 2021307881 9,00 2º lugar

Mirian dos Reis Eichoff 2020300910 8,00 3º lugar

Ana Julia Trasel 2020300572 7,00 4º lugar

Adriano Júnior Sima 2020300895 0,00 Desistente

Carlos E. Gorgem Policeno da Silva 2019311457 0,00 Desistente

Emanuelly de Oliveira 2021307317 0,00 Desistente

Ester do Sacramento Novaz 2021307308 0,00 Desistente

Gabriela Luísa Erthal 2020301758 0,00 Desistente

Sabrina Caetano Lourenço 2020300447 0,00 Desistente

Thaila Kruger 2021307390 0,00 Desistente

Maria Luiza Gotin de Moura 2021304576 0,00 Desistente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

1.6. Projeto Start Jovem – Coordenador Osmar Bencke

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Barbara da Silva Prado dos Santos   2019308818 10,00 1º colocado

Carlos E. Gorgem Policeno da Silva 2019311457 9,00 2º colocado

Júlia Nery de Melo 2020303903 8,00 3º colocado

1.7. Incubadora de Negócios Tripartite – Coordenador Osmar Bencke

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Júlia Nery de Melo 2020303903 10,00 1º colocado

Carlos E. Gorgem Policeno da Silva 2019311457 9,00 2º colocado

1.8. Curso de Gestão – Coordenador Osmar Bencke

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Janaína Colling Fockink 2020303823 10,00 1º colocado

Adriano Júnior Sima 2020300895 9,00 2º colocado

Gabriela Luísa Erthal 2020301758 8,00 3º colocado

Dandara Rafaela Nonenmacher 2020301201 7,00 4º colocado

Ana Julia Trasel 2020300572 0,00 Desistente

1.9. Santo Augusto Mais Verde: aliando cidadania e sustentabilidade ambiental –

Coordenadora Patrícia Mombach

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Carolini Daniela Gonzatto da Rocha 2017006818 8,00 1º colocado

Ivo Jorge Dal Pai 2019006684 7,50 2º colocado

Jeferson Luis Narlo Rodrigues 2021015813 6,50 3º colocado

1.10. Segurança e Qualidade na Utilização de Grãos e Sementes: Ano 4 – Coordenador

Ricardo Paraginski

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Willian Rafael Juliani 2021008309 7,00 1º colocado

Patrícia Inês Kemper Back 2021016220 0,00 2º colocado

1.11. Levantamento sobre a distribuição e situação dos egressos dos cursos das Ciências

Agrárias do IFFAR- Campus Santo Augusto-RS – Coordenador Tarcísio Samborski

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Paloma Diniz Figleski 2018000078 9,00 1º colocado

Ivo Jorge Dal Pai 2019006684 8,00 2º colocado

Patrícia Inês Kemper Back 2021016220 0,00 3º colocado

1.12. Apoio a divulgação e comercialização de artesanato indígena da Terra Indígena do

Guarita – Coordenador Tarcísio Samborski

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Luiz Paulo Alves de Lima 2020008270 ---* 1º colocado

* - Neste projeto o coordenador optou por não realizar avaliação, classificando o único candidato inscrito.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

3

2. DAS HOMOLOGAÇÕES PARA CANDIDATOS A VOLUNTÁRIOS

2.1. Estudos comunitários – Coordenadora Janice Boeira
Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Não houveram candidatos inscritos.

2.2. Projeto JataIFF – Coordenador Marciano Percíncula

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Natália Kasper 2019007091 9,00 1º colocado

2.3. Curso Boas Práticas de Fabricação de Alimentos para Agroindústrias e

estabelecimentos produtores e/ou comercializadores de alimentos – Coordenadora:

Melissa dos Santos Oliveira

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Raquel Feller Da Silva 2021016042 8,00 1º colocado

Willian Machado dos Santos 2019016448 7,00 2º colocado

2.4. Curso Tecnologia em Alimentos do IFFAR nas redes sociais – Coordenadora

Melissa dos Santos Oliveira

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Willian Machado dos Santos 2019016448 7,50 1º colocado

2.5. Fábrica de histórias: versão 4.0 – Coordenadora Miquela Piaia

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Adriano Júnior Sima 2020300895 --- Classificado
Allana Fernanda Gehm da Silva 2020303860 --- Classificado
Ana Julia Trasel 2020300572 --- Classificado
Beatriz d'Acampora 2020302601 --- Classificado
Júlia d'Acampora 2020304740 --- Classificado
Laura Fernanda Erbes 2021307881 --- Classificado
Sabrina Caetano Lourenço 2020300447 --- Classificado
Sabrina Franz 2019304274 --- Classificado
Stephany Fischer Figur 2021306795 --- Classificado
Thaila Kruger 2021307390 --- Classificado
Carlos E. Gorgem Policeno da Silva 2019311457 --- Desistente

* - Neste projeto os candidatos a voluntário não foram avaliados e o coordenador convidou todos os

candidatos classificados para atuarem na ação.

2.6. Projeto Start Jovem – Coordenador Osmar Bencke

Nome do candidato Matrícula Nota* Classificação

Carlos E. Gorgem Policeno da Silva 2019311457 --- Classificado

Carolini Daniela Gonzatto da Rocha 2017006818 --- Classificado

Janaína Colling Fockink 2020303823 --- Classificado

Maria Luiza Gotin de Moura 2021304576 --- Classificado

* - Neste projeto os candidatos a voluntário não foram avaliados e o coordenador convidou a todos para

atuarem na ação.

2.7. Incubadora de Negócios Tripartite – Coordenador Osmar Bencke

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Gabriela Luísa Erthal 2020301758 --- Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

4

* - Neste projeto os candidatos a voluntário não foram avaliados e o coordenador convidou a todos para

atuarem na ação.

2.8. Curso de Gestão – Coordenador Osmar Bencke

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Adriano Júnior Sima 2020300895 --- Classificado

Dandara Rafaela Nonenmacher 2020301201 --- Classificado

Júlia Nery de Melo 2020303903 --- Classificado

* - Neste projeto os candidatos a voluntário não foram avaliados e o coordenador convidou a todos para

atuarem na ação.

2.9. Santo Augusto Mais Verde: aliando cidadania e sustentabilidade ambiental –

Coordenadora Patrícia Mombach

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Ivo Jorge Dal Pai 2019006684
Jeferson Luis Narlo Rodrigues 2021015813
* - Neste projeto os candidatos a voluntário não foram avaliados e o coordenador convidou a todos para

atuarem na ação.

2.10. Segurança e Qualidade na Utilização de Grãos e Sementes: Ano 4 – Coordenador

Ricardo Paraginski

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Willian Rafael Juliani 2021008309 7,00 1º colocado

Patrícia Inês Kemper Back 2021016220 0,00 2º colocado

2.11. Levantamento sobre a distribuição e situação dos egressos dos cursos das Ciências

Agrárias do IFFAR- Campus Santo Augusto-RS – Coordenador Tarcísio Samborski

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Dandara Rafaela Nonenmacher 2020301201 --- Classificado

Diego Bueno Gonçalves 2021311660 --- Classificado

Ivo Jorge Dal Pai 2019006684 --- Classificado

Paloma Diniz Figleski 2018000078 --- Classificado

Patrícia Inês Kemper Back 2021016220 --- Classificado

* - Neste projeto os candidatos a voluntário não foram avaliados e o coordenador convidou a todos para

atuarem na ação.

2.12. Apoio a divulgação e comercialização de artesanato indígena da Terra Indígena do

Guarita – Coordenador Tarcísio Samborski

Nome do candidato Matrícula Nota Classificação

Não houveram candidatos inscritos.

3. DOS CONVOCADOS

3.1. Ficam os seguintes candidatos convocados para encaminhar a documentação constante no

item 3.2, a fim de firmar Termo de Compromisso de atuação de aluno bolsista:
Ação / Coordenador Bolsa / Carga horária Candidato convocado

Estudos comunitários / Janice Boeira R$ 150,00 / 10hs semanais
Carolini D. Gonzatto da Rocha

Eduardo Machado de Mello

Projeto JataIFF / Marciano Percíncula R$ 300,00 / 20hs semanais Michele Correa Eleodoro

Curso BPF de Alimentos para Agroindústrias e

estabelecimentos produtores e/ou
R$ 300,00 / 20hs semanais Willian Machado dos Santos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

5

comercializadores de alimentos / Melissa dos

Santos Oliveira

Curso Tecnologia em Alimentos do IFFAR nas

redes sociais / Melissa dos Santos Oliveira
R$ 300,00 / 20hs semanais Raquel Feller Da Silva

Fábrica de histórias: versão 4.0 / Miquela Piaia R$ 150,00 / 10hs semanais
Allana F. Gehm da Silva

Laura Fernanda Erbes

Projeto Start Jovem / Osmar Bencke R$ 300,00 / 20hs semanais Barbara da Silva P. dos Santos

Incubadora de Negócios Tripartite / Osmar

Bencke
R$ 300,00 / 20hs semanais Júlia Nery de Melo

Curso de Gestão / Osmar Bencke R$ 300,00 / 20hs semanais Janaína Colling Fockink

Santo Augusto Mais Verde: aliando cidadania e

sustentabilidade ambiental / Patrícia Mombach
R$ 300,00 / 20hs semanais Carolini D. Gonzatto da Rocha

Segurança e Qualidade na Utilização de Grãos e

Sementes: Ano 4 / Ricardo Paraginski
R$ 300,00 / 20hs semanais Willian Rafael Juliani

Levantamento sobre a distribuição e situação

dos egressos dos cursos das Ciências Agrárias

do IFFAR- Campus Santo Augusto-RS /

Tarcísio Samborski

R$ 300,00 / 20hs semanais Paloma Diniz Figleski

Apoio a divulgação e comercialização de

artesanato indígena da Terra Indígena do

Guarita / Tarcísio Samborski

R$ 300,00 / 20hs semanais Luiz Paulo Alves de Lima

3.2. O (a) candidato (a) convocado (a) deverá enviar cópia escaneada, em formato PDF, dos

seguintes documentos, para o e-mail extensao.sa@iffarroupilha.edu.br, para emissão do

Termo de Compromisso de Aluno Bolsista, até o prazo máximo de 09 de julho de 2021:

a) Carteira de Identidade;

b) CPF;

c) Cartão ou extrato da conta corrente em nome do candidato convocado;

3.3. Após o envio da documentação conforme item 3.2, a Coordenação de Extensão do

Campus disponibilizará o Termo de Compromisso de Aluno Bolsista no Sistema Integrado de

Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC) – Módulo Protocolo, para assinatura

eletrônica. As orientações referentes ao procedimento de assinatura serão encaminhadas para

o e-mail informado na ficha do candidato após a disponibilização do documento no SIPAC.

3.4. A assinatura eletrônica do documento deverá ser realizada em até 24 (vinte e quatro)

horas após a comunicação por e-mail referente à disponibilidade do documento para

assinatura.

3.5. O não cumprimento dos prazos informados acarretará na desclassificação do (a)

candidato (a) e a convocação do próximo candidato classificado.

3.6. Havendo a disponibilização de novas bolsas para as ações listadas no item 1 e/ou

desistência dos candidatos convocados, a concessão seguirá rigorosamente a classificação

final deste processo seletivo.

Santo Augusto, 06 de julho de 2021.

ASSINATURA ELETRÔNICA

Marcia Fink

Diretora Geral

Portaria 318/2021

ASSINATURA ELETRÔNICA

Tarcísio Samborski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção

Portaria 564/2020

mailto:extensao.sa@iffarroupilha.edu.br